
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  12  del  22-02-2019

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ANNUALE SERVIZIO
DI CONSERVAZIONE TRA COMUNE E REGIONE MARCHE - POLO MARCHE
DigiP

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con Delibera di Giunta n. 167 del 01/02/2010 la Regione Marche ha deliberato la
costituzione del Polo regionale di conservazione digitale denominato Marche DigiP, inteso
come struttura che fornisce una soluzione tecnologica, organizzativa, giuridica ed archivistica
per la gestione e conservazione di archivi digitali dell'Amministrazione regionale e degli enti
locali del proprio territorio. Il Polo è stato progettato per gestire gli archivi digitali delle citate
amministrazioni, nonché, in prospettiva, gli archivi digitali di soggetti privati e di altri
soggetti pubblici come le aziende sanitarie;

- la Regione Marche ha approvato con delibera di Giunta n. 265 del 10/03/2014 uno “Schema
di Convenzione” tra la Regione medesima e gli Enti locali delle Marche e loro forme
associate, per l'avvio dei servizi di conservazione dei patrimoni documentali informatici da
questi ultimi prodotti e mantenuti;

- il Comune di Muccia ha approvato con delibera di Giunta n. 37 del 30/11/2015 lo “Schema
di Convenzione” tra il Comune di Muccia e la Regione Marche per l'avvio dei servizi di
conservazione dei patrimoni documentali informatici prodotti e mantenuti dal Comune e la
successiva sottoscrizione della Convenzione tra il Comune di Muccia e la Regione Marche
per l'avvio dei servizi di conservazione dei patrimoni documentali informatici prodotti e
mantenuti dal Comune;

- con Decreto del Sindaco n. 7 del 24/11/2018, prot. 9071 del 26/11/2018, Antonella
Michiorri è stata nominata Responsabile della Conservazione del Comune di Muccia, ai sensi
dell'art. 7 del DPCM 3 dicembre 2013;

- dal 17 marzo 2016 la Regione Marche è stata inserita nell'elenco dei soggetti accreditati ai
sensi dell'art. 44 bis, comma 1, del d.lgs 7 marzo 2005, n. 82; con l'ottenimento
dell'accreditamento Marche DigiP, oltre ad essere stato riconosciuto come sistema di
conservazione digitale dotato dei massimi livelli di qualità e sicurezza, è stato abilitato ad
offrire i servizi di conservazione alle pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 5 comma 3
delle Regole tecniche in materia di conservazione digitale (DPCM 3 dicembre 2013);

PRESO ATTO CHE:
- la Regione Marche, per consolidare quanto realizzato con il POR FESR 2007-2013, ha
previsto, anche nella programmazione 2014-2020, di dare continuità al Polo di Conservazione
regionale incentivandone l'utilizzo da parte degli Enti del territorio;

- in data 27/3/2017 è stata approvata la DGR n. 286 - Disposizioni attuative art. 15 L.R. 16
febbraio
2015, n. 3 - Approvazione schema di convenzione triennale tra Regione Marche - Polo
Marche DigiP, nella sua qualità di conservatore accreditato, e gli enti strumentali, locali e
del comparto sanitario regionale per i servizi di conservazione dei documenti informatici, con
la quale la Regione Marche per l'anno 2017 intende continuare ad erogare gratuitamente i
servizi del Polo Marche DigiP, mentre per l'anno 2018 e seguenti si prevede la

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



compartecipazione degli enti alla copertura dei costi a titolo di rimborso spese per la gestione
operativa, i servizi di presidio ed assistenza agli enti produttori e i servizi di manutenzione
correttiva migliorativa ed adeguativa del software;

CONSIDERATO CHE:
- il Polo Marche DigiP garantisce in particolare il raggiungimento dei seguenti fini:

conservazione a lungo termine degli archivi digitali e di altri oggetti digitali;·
archiviazione sostitutiva nel rispetto della normativa vigente;·
fruibilità dei contenuti digitali conservati da parte dei soggetti aventi diritto;·

- risulta conveniente per il Comune avvalersi del Polo regionale DigiP per la conservazione
digitale, quale soggetto pubblico accreditato in grado di fornire garanzie di sicurezza ed
efficacia dei sistemi di conservazione digitale e archiviazione sostitutiva, con la
compartecipazione alla copertura dei costi a titolo di rimborso spese per la gestione operativa;

VISTO lo “Schema di Convenzione”, in allegato, approvato dalla Regione Marche con
delibera di Giunta  n. 286  del 27/3/2017 per disciplinare gli accordi di collaborazione tra la
Regione medesima e gli Enti locali delle Marche e loro forme associate, per l'affidamento dei
servizi di conservazione dei patrimoni documentali informatici da questi ultimi prodotti e
mantenuti;

ACCERTATO altresì, che per l'anno 2019 si prevede la compartecipazione degli enti alla
copertura dei costi a titolo di rimborso spese per la gestione operativa, i servizi di presidio ed
assistenza agli enti produttori e i servizi di manutenzione correttiva migliorativa ed
adeguativa del software, come da Allegato A2 “Schema rimborso spese” allo schema di
Convenzione;

TENUTO CONTO che si potrà procedere alla effettiva sottoscrizione della Convenzione solo
dopo aver avuto da parte della Soprintendenza Archivistica per l'Umbria e le Marche
l'autorizzazione  al trasferimento dei documenti informatici da conservare. ai sensi dell’rt. 21
comma 1 lettera e) del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i., recante il “Codice dei beni
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, richiesta
con nota prot. n. 22307del 2/05/2017;

VISTI:
- il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio;
-il Decreto legislativo n. 82/2005 recante il Codice dell’amministrazione digitale e s.m.;
-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2013 –Regole tecniche in
materia di    conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 1 e 3, 44, 44bis e 71, comma 1,
del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;
-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2013 –Regole tecniche per il
protocollo informatico ai sensi degli articoli 40 bis, 41, 47, 57 bis e 71 del Codice
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005;
-il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014 - Regole tecniche in
materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione
temporale dei documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti
informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23‐is, 23‐er, 40,
comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto
legislativo n. 82 del 2005;
-il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare art. 36 e ss.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



-lo Statuto comunale;

Con voti unanimi resi in forma palese,
D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

di approvare lo “Schema di Convenzione” (alleg. 1) tra il Comune di Muccia e la1.
Regione Marche – Polo Marche DigiP - per l'affidamento dei servizi di conservazione
dei patrimoni documentali informatici prodotti e mantenuti dal Comune, il relativo
disciplinare tecnico (alleg. 2) e la scheda tecnica di connettività (alleg. A);
di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione tra il Comune di2.
Muccia e la Regione Marche per l’affidamento dei servizi di conservazione dei
patrimoni documentali informatici prodotti e mantenuti dal Comune, con decorrenza
dall’01/01/2019 e durata fino al 31/12/2019;
di trasmettere il presente atto alla Regione Marche, P.F. Sistemi Informativi e3.
Telematici della Giunta Regionale per gli adempimenti di competenza;
di dare atto che compete alla Responsabile della Conservazione del Comune di4.
Muccia, Antonella Michiorri, l'attuazione del presente provvedimento;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata e unanime5.
votazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.
Muccia, 22-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 25-02-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 22-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

